
Bilag -  Tilbagebetaling af ledsagerudgifter til borgere på Handicaps bosteder.

Sagsforløb

Den 2. oktober 2014 

Statsforvaltningen udtaler sin opfattelse til en kvinde, som har klaget over Favrskovs kommunes 
opkrævning af ledsagerudgifter på ferieophold for kvindens datter, der bor i botilbud (uddrag) 

….

Det er Statsforvaltningens opfattelse, at Favrskov Kommune ikke lovligt har kunnet opkræve borgere i 
botilbud betaling for den socialpædagogiske ledsagelse på ferieture og lignende, herunder i form af 
lønudgifter samt opholds- og rejseudgifter for ledsageren. Det er endvidere vores opfattelse, at Favrskov 
Kommune har pligt til at tilbagebetale de ulovligt opkrævede beløb, som din datter har betalt for ledsagelse 
under ferier og lignende.

Da Favrskov Kommune har oplyst, at der har været tale om en generel praksis i kommunen, skal vi 
bemærke, at pligten til at tilbagebetale efter Statsforvaltningens opfattelse endvidere som udgangspunkt 
omfatter en pligt til for kommunen af egen drift at tilbagebetale de opkrævede beløb, som er foretaget 
overfor andre berørte borgere i kommunen.

Pligten til at genoptage sagerne af egen drift og iværksætte tilbagebetaling af beløb, som kommunen har 
opkrævet uden lovhjemmel består, medmindre der konkret forelægger særlige omstændigheder — navnlig 
hvis det vil være forbundet med meget betydelige administrative vanskeligheder — at finde frem til 
sagerne.….

Den 30. oktober 2014

KL skriver til det daværende økonomi- og indenrigsministerium (uddrag)

……

KL skal hermed indbringe Statsforvaltningens udtalelse af 2. oktober 2014 om Favrskov Kommunes 
opkrævning for ledsagerudgifter i forbindelse med ferieophold for Økonomi- og Indenrigsministeriet med 
henblik på ministeriets vurdering af, hvorvidt kommunerne med hjemmel i kommunalfuldmagtsreglerne 
lovligt kan opkræve betaling fra beboere i botilbud for ledsageres løn samt rejse- og opholdsudgifter under 
ferieophold uden for botilbuddet.

…..

KL er enig i, at en kommune ikke kan opkræve betaling for hjælp og bistand ydet efter servicelovens 83 og 
85.

KL er også enig i, at en kommune skal tilbagebetale eventuelt ulovligt opkrævede beløb.



Den 8. februar 2016 

Det nuværende Social- og indenrigsministerium meddeler KL sin retsopfattelse 

…Det er Social- og Indenrigsministeriets vurdering, at kommunalbestyrelsens mulighed for at tilbyde støtte 
og ledsagelse til borgere i kommunens botilbud under sædvanlige ferier og udflugter, herunder adgangen 
til at opkræve betaling herfor, er udtømmende reguleret i serviceloven.

Da serviceloven således efter ministeriets opfattelse udtømmende regulerer kommunalbestyrelsens 
mulighed for at tilbyde støtte og ledsagelse til borgere i kommunens botilbud under sædvanlige ferier og 
udflugter, herunder adgangen til at opkræve betaling herfor, er der efter ministeriets opfattelse ikke 
grundlag for at vurdere, hvorvidt kommunalbestyrelsen med hjemmel i kommunalfuldmagtsreglerne kan 
tilbyde dette.

Social- og Indenrigsministeriet er således enigt med Statsforvaltningen i, at kommunalfuldmagtsreglerne 
ikke finder anvendelse i dette tilfælde.

…..


